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ABSTRAKT

Témou bakalárskej práce je analýza výrobného procesu vo firme Drevopal s. r. o. Hlavný

cieľ tejto práce je nazbierať pomocou analýzy výrobného procesu dostatočné mnoţstvo

informácií a údajov. Prostredníctvom týchto informácií a dát sú navrhnuté potrebné zlep-

šenia, ktoré vedú k väčšej efektivite a optimalizácií výrobného procesu. Bakalárska práca

je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

Teoretická časť práce je spracovaná ako literárna rešerš. Prvá časť je zameraná na výrobný

proces a systém, poukazuje na štruktúru výrobného procesu a usporiadanie pracovísk s

cieľom optimalizácie výrobného procesu. Druhá časť sa venuje analýzam, ktoré sú pouţité

v praktickej časti.

Praktická časť práce v úvode predstavuje spoločnosť Drevopal s. r.o. a popisuje jej výrob-

kové portfólio. V ďalšej časti je analyzovaný výrobný proces s cieľom zistiť nedostatky

výrobného procesu. V závere sú navrhnuté zlepšenia na zefektívnenie výrobného procesu.

Kľúčové slová: výrobný proces, analýza výrobného procesu, efektívnosť procesu, layout,

Ishikawov diagram, Porterov model piatich konkurenčných síl

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the analysis of the production process in Drevopal s. r. o.

The main objective of this work is collect sufficient information and data through the analysis

of the manufacturing process. By means of these information and data are suggested the neces-

sary improvements that lead to greater efficiency and optimization of the production process.

The bachelor thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part of the work is processed as a literature summary. The first part is focused

on the manufacturing process and system, point out the structure of production process and

layout of the workplaces in order to optimize the manufacturing process. The second part deal

with the analysis which is used in the practical part.

The practical part of the work in introduction present the company Drevopal s. r. o. and de-

scribe its portfolio of products. In the next part is analyzed the production process with a focus

on found deficiencies of the manufacturing process. At the conclusion of the practical part are

suggested improvements to effective the production process.

Keywords: production process, analysis of production process, process efficiency, layout, Ishi-

kawa diagram, Porter five forces analysis
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ÚVOD

Drevo patrí medzi obnoviteľné zdroje energie, ako jeden z druhov biomasy. Je to ľahko

dostupný prírodný materiál, ktorý ľudia široko vyuţívajú po celú dobu svojej histórie ako

ľahko dostupnú surovinu. A práve drevo patrí k základnej surovine potrebnej na výrobu

Euro palety.

Spoločnosť Drevopal s. r. o. je drevospracujúca firma, ktorá má na trhu dlhodobú tradíciu.

Rovnako ako väčšina podnikov má za hlavný cieľ maximalizovať trţnú hodnotu podniku a

zisk a tieţ minimalizovať náklady. Pre firmu Drevopal s. r. o. je prvoradá kvalita ponúka-

ných výrobkov, a preto sa neustále snaţí svoju výrobu zdokonaľovať a zefektívňovať. Ve-

denie vo firme si uvedomuje, ţe ak chcú byť konkurencie schopný nestačí mať na trhu len

dlhodobú tradíciu, ale musia sa snaţiť firmu stále rozvíjať a posúvať v pred. Práve preto sa

snaţí firma Drevopal s. r. o. zlepšovať svoj výrobný proces a to hlavne investíciami do

inovácií v oblasti technologických zariadení.

V mojej bakalárskej práci som sa rozhodla spracovať analýzu výrobného procesu práve

spoločnosti Drevopal s. r. o. Cieľom mojej práce nie je len popísať výrobný proces spoloč-

nosti, ale nájsť pomocou analýzy moţný priestor na zlepšenie výrobného procesu, ktorý

povedie k zvýšeniu efektívnosti výroby. Moja práca je zloţená z dvoch častí a to teoretic-

kej a praktickej časti.

Úvod teoretickej časti je venovaný charakterizovaniu riadenia výroby a výrobnému proce-

su. V tejto časti som rozobrala moţné delenie výrobnej štruktúry, usporiadanie pracovísk,

projektovanie výrobných liniek a automatizácií. Druhá časť teórie pozostáva z analýz, kto-

ré sú pouţité v praktickej časti. Ide o základnú analýzu vnútorného prostredia spoločnosti

Drevopal s. r. o., ktorá vychádza zo SWOT analýzy, tieţ o analýzu vonkajšieho prostredia

firmy, kde som sa rozhodla spracovať Porterov model piatich konkurenčných síl. V nepo-

slednom rade sa v závere teoretickej časti venujem aj diagramu príčin a následkov - Ishi-

kawov diagram.

Praktická časť mojej práce v úvode predstavuje základné údaje o firme Drevopal s. r. o. a

jej výrobkové portfólio. V ďalšej časti je uţ popísaný výrobný proces hlavného výrobko-

vého predstaviteľa. Ide o výrobu Euro palety, ktorá tvorí 80% produkcie. V praktickej časti

sú tieţ aplikované všetky analýzy, ktoré sú v teoretickej popísané a okrem nich je v tejto

časti skúmaná časová náročnosť hlavnej časti výrobného procesu. Na základe prevedených

analýz v mojej práci sú v závere definované hlavné nedostatky firmy, ktoré sú výsledkom
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skúmania. Následne som zostavila návrhy na odstránenie zistených nedostatkov, ktoré mô-

ţu viesť k optimalizácií a zefektívneniu výrobného procesu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 RIADENIE VÝROBY

Riadenie výroby je zamerané na dosiahnutie optimálneho fungovania výrobných systémov

s ohľadom na vytýčené ciele. Pojeme výrobný systém pritom zahrňuje všetky činitele zú-

častnené sa procesu výroby. Sú to prevádzkové priestory, potrebné technické zariadenia,

suroviny, polotovary, energie, informácie, pracovníci podieľajúci sa na výrobe, rozpraco-

vané výrobky a odpady. V riadení výroby sa predovšetkým jedná o vecné, priestorové a

časové zladenie, prípadne koordináciu činiteľov účastníkov sa výrobného procesu. (Synek,

2010, s.155), (Keřkovský, 2012, s.1)

Pojem cieľ sa všeobecne v ekonómií a manaţmente chápe ako stav, ktorý má byť dosiah-

nutý v budúcnosti. Z podnikateľských a manaţérskych cieľov sú najdôleţitejšie ciele stra-

tegické. Odborníci odhadujú, ţe ich voľba ovplyvňuje aţ 80% úspech, či prípadný neús-

pech v podnikaní a manaţmente. Ciele riadenia výroby by mali byť vţdy odvodené z cie-

ľov vytýčených v podnikovej stratégií. Bezprostredne pre oblasť riadenia výroby bývajú

odvodené dva základné širšie ciele:

 maximálne uspokojenie potrieb zákazníkov,

 efektívne vyuţívanie disponibilných výrobných zdrojov. (Keřkovský, 2012, s.5)

Konkretizácia týchto cieľov znamená výrobu produktov vysokej technicko-ekonomickej

úrovne a kvality v súlade s poţiadavkami zákazníkov, včasnú realizáciu výrobkových a

technologických inovácií, zvyšovanie konkurencieschopnosti a optimalizáciu spotreby

výrobných faktorov. (Keřkovský, 2012, s.4-5)

Tuček definuje riadenie výroby ako vlastnú aktivitu manaţérskeho vedenia vo výrobných

systémoch, ktorá má za cieľ zaistiť ich optimálne fungovanie a rozvoj. V klasickom pojatí

sa jedná o činnosť, ktorú uţ definoval Fayol vo svojom diele Zásady správy všeobecnej a

správy podniku (1913). Kľúčové miesto Fayolovej teórie zaujíma päť činnosti správy:

 plánovanie - stanovenie cieľov a postupov ako ich dosiahnuť,

 organizovanie - zabezpečujú ľudské aj hmotné zdroje, prípadne podmienky pre

vykonávanie plánovaných činnosti,

 prikazovanie - prideľovanie úloh podriadeným,

 koordinácia - zlaďovanie úloh podriadených,

 kontrola - preverovanie súladu plánu a skutočnosti vrátane prijatia ďalších opatre-

ní. (Tuček, Bobák, s.33)
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2 VÝROBA A VÝROBNÝ PROCES

Tuček definuje výrobný systém ako súbor vybraných techník priemyselného inţinierstva,

nástrojov manaţmentu a metód "štíhlej výroby", ktoré podporujú dosiahnutie cieľov firmy.

Je to práve výrobný systém, ktorý realizuje výrobu - proces premeny a prispôsobovaniu

zdrojov, vstupujúcich do výrobného systému smerujúceho k tvorbe hmotných statkov ale-


[…]


Zo základnej analýzy vnútorného prostredia spoločnosti Drevopal s. r. o. som zistila, ţe k

jednej zo slabých stránok spoločnosti patrí práve marketing spoločnosti. Aj pri pohľade na

organizačnú štruktúru firmy je jasné, ţe vo firme nemá samostatné oddelenie, ktoré by sa
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venovalo práve propagácií spoločnosti a šíreniu dobrého mena spoločnosti. Firma momen-

tálne na propagáciu vyuţíva miestnu tlač prípadne bilboard v okresnom meste. Nič z toho

však nie je pravidelné. Spoločnosť si vytvorila aj webovú stránku, kde uverejnila svoje

výrobky avšak aj tu treba podotknúť, ţe stránka nie je aktualizovaná a najmä nie sú tam

zverejňované akcie, ktorá firma ponúka, čo ja povaţujem za najväčšie negatívum a to z

toho dôvodu, ţe sa firma ukracuje o moţných zákazníkov.

Ak by sa spoločnosť zamerala viac na marketingovú stratégiu získala by viac zákazníkov,

odberateľov a návštevníkov, a práve preto navrhujem prijať pracovníka, ktorý bude mať za

úlohu navrhnúť marketingovú stratégiu a robiť všetko preto, aby sa jej firma drţala a po-

mocou nej rozvíjala vpred.

Je pravda, ţe dobrý výrobok nepotrebuje reklamu a predáva sa sám, no v dnešnom svete

konkurencie je potrebné, aby sme aj kvalitným výrobkom k predaju dopomohli reklamou.

7.3 Nestabilný dodávateľ

Za najväčšiu a najrizikovejšiu slabú stránku spoločnosti Drevopal s. r. o. môţem označiť

fakt, ţe firma nemá stabilného dodávateľa materiálu potrebného na výrobu drevených pa-

liet.

Tým, ţe firma nemá stabilného dodávateľa podstupuje veľké riziko, čo veľa krát znamená,

ţe firma musí pristúpiť na vyššiu cenu za materiál. Nestabilné dodávky dreva však pre spo-

ločnosť Drevopal s. r. o. môţu znamenať existenčné problémy. V tejto oblasti navrhujem,

aby začala firma vyjednávať s dodávateľmi a dohodla sa s nimi na pravidelných dodávkach

a cenách, aby sa nestalo, ţe firma ostane bez materiálu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61

ZÁVER

Téma mojej bakalárskej práce bola analýza výrobného procesu vo firme Drevopal s. r o. s

cieľom nájsť nedostatky vo výrobnom procese a navrhnúť vhodné opatrenia, ktoré povedú

k optimalizácií a väčšej efektivite výroby.

Vďaka základnému pozorovaniu výrobného procesu som zistila, ţe najväčšie časové straty

sa vyskytujú v hlavnej fáze výrobného procesu. Preto práve na túto časť sa zamerala analý-

za časovej náročnosti a zisťovalo sa kde je priestor na zlepšenie. Pomocou analýzy bolo

zistené, ţe firma Drevopal s. r. o. nevyuţíva celkovú kapacitu pásovej píly, ktorá je nevy-

hnutná súčasť výrobného procesu. Pomocou Ishikawového diagramu som zistila všetky

príčiny, ktoré ovplyvňujú vyuţitie kapacity. Medzi najvýznamnejšie z nich patrí najmä

usporiadanie pracovísk a technické vybavenie. Odporúčam firme zmeniť usporiadanie vý-

robných liniek, ktoré je navrhnuté na obrázku číslo 38, aby sa skrátil tok materiálu a tým sa

zrýchlil výrobný proces.

Najväčšie časové straty a dôvod prečo sa nevyuţíva kapacita výrobnej linky na plno, je

fakt, ţe po narezaní guľatiny sa dosky hromadia na kopu odkiaľ ich musia zamestnanci

ručne prekladať a triediť, čo je veľmi fyzicky náročne. Táto činnosť je ovplyvnená nie len

fyzickou, ale aj psychickou záťaţou. Preto navrhujem firme aby sa rozhodla investovať do

automatického klietkovania a triedenia, čo by znamenalo, ţe narezané dosky z píly by sa

automatické ukladali a triedili a teda by nebolo potrebné, aby pracovníci manuálne drevo

triedili a ukladali.

Firma Drevopal s. r. o. má podľa analýzy vnútorného prostredia najväčšiu slabú stránku v

tom, ţe nemá stabilné dodávky materiálu potrebného na výrobu. Ďalšou slabou stránkou je

tieţ marketing spoločnosti, ktorý firma v súčasnej dobe zanedbáva. Podľa môjho názoru by

mala zamestnať človeka, ktorý by sformoval pre spoločnosť vhodnú marketingovú straté-

giu, ktorá by zaručila lepšiu propagáciu firmy a jej produktov. Firma Drevopal s. r. o. má

webovú stránku, ale neaktualizuje ju, čo je podľa mňa veľká škoda. Ak by na nej zverejňo-

vala svoje aktuálne ponuky a akcie mohla by zvýšiť počet svojich zákazníkov.

Aj podľa výsledkov z analýzy vonkajšieho prostredia pomocou Porterového modelu pia-

tich konkurenčných síl je vidieť, ţe najväčšou hrozbou pre firmu sú dodávatelia, ktorý ma-

jú veľkú vyjednávajúcu silu. Spolu s tým úzko súvisí aj hrozba súčasnej konkurencie, ktorá

môţem mať výhodu pre získavaní materiálu, čo sa môţe odraziť na konečnej cene výrob-

ku.
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Verím, ţe výsledky z mojej bakalárskej práce pomôţu aj spoločnosti Drevopal s. r. o. uve-

domiť si kde má slabiny, načo si má dávať pozor a kde má vo výrobnom procese priestor

na zlepšenie a zefektívnenie výroby.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63
