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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí BP: Ak. rok:
Iveta Gajdošová Ing. Denisa Ferenčíková 2012/2013

Téma BP:

Analýza výrobného procesu vo firme XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Projektová část
(řešící část)

7

6 Formální úroveň práce 10

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:
Studentka přistupovala k řešení bakalářské práce zodpovědně, což se projevilo i v jejím
zpracování. Práce začíná teoretickou částí, která obsahuje všechny potřebné základy pro část
praktickou. Pozitivně hodnotím konfrontaci definic a názorů různých autorů, i když počet
použitých zdrojů není příliš velký a pro absolventskou práci by studentka měla čerpat z více
aktuálních zdrojů, knih, periodik a další literatury a jít při rešerši více do hloubky problému.
Co se týče analytické části práce, studentka začala velmi kvalitní úvodní analýzou firmy -
jejího vnitřního a vnějšího prostředí, která je systematická a zhodnocená a pro firmu může
být i přínosná vzhledem k hmatatelným a použitelným výstupům vyhodnocení aktuální
situace firmy na trhu. Druhá, stěžejní část analytické části práce obsahuje analýzu výrobního
procesu, která je logická, systematická, ale v některých částech trochu nepřehledná. Z mého
pohledu jsou analýza výrobního procesu a její výstupy pro společnost užitečné, no z hlediska
studijního postrádám využívání standardních metod a postupů pro analýzu výrobního
procesu a také jakýsi ucelený a detailnější souhrn a vyhodnocení daných zjištění - tj. jakési
dotažení práce do konce.
Po formální stránce je práce na slušné úroni a neshledávám v ní žádné zásadní nedostatky.
Stanovené cíle byly naplněny.

Otázky k obhajobě:
Co řekla firma na Váš návrh nového layoutu? Bude ho zvažovat?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků
této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.5.2013

podpis vedoucího BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.